
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 
 

11.02.2011 № 276 

 
Мурманск 

 

 

Об утверждении плана мероприятий по продвижению и популяризации ЭОР 

и информационных систем для работы с ними 

 

 

 В целях обеспечения эффективного использования электронных 

образовательных ресурсов (далее – ЭОР) и информационных систем для работы с 

ними, продвижения и популяризации ЭОР п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по продвижению и 

популяризации ЭОР и информационных систем для работы с ними (далее – 

План). 

           2. Отделу целевых программ и информационных технологий (Цыганков 

А.А.) совместно с отделом общего образования (Шухат И.Н.), государственному 

образовательному учреждению дополнительного профессионального образования  

ГОУ ДПО «Мурманский областной институт повышения квалификации 

работников образования и культуры» (далее – МОИПКРОиК) (Ткач Н.Ф.) 

обеспечить выполнение Плана. 

           3. Отделу целевых программ и информационных технологий (Цыганков 

А.А.) организовать ежеквартальный мониторинг использования ЭОР в 

образовательном процессе. 

          4.   МОИПКРОиК (Ткач Н.Ф.): 

         4.1.  Обеспечить выполнение функций регионального межшкольного центра 

методической и технической поддержки использования информационных 

технологий и ЭОР в образовательном процессе. 

         4.2. Организовать консультирование  (очное, заочное)  педагогических 

работников по вопросам использования ЭОР и информационных систем для 

работы с ними в образовательном процессе. 

          4.3. Включить в программы курсовой подготовки педагогических 

работников различных категорий вопросы использования ЭОР и 

информационных систем для работы с ними в образовательном процессе.      

          5. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 

образованием: 

         5.1. Создать муниципальные межшкольные центры методической и 

технической поддержки использования информационных технологий и ЭОР в 

образовательном процессе. 

         5.2. Обеспечить консультирование педагогических работников по вопросам 

применения ЭОР и информационных систем для работы с ними в 



образовательном процессе специалистами методических служб, 

муниципальными тьюторами по информатизации образования. 

         5.3. Обеспечить проведение мониторинга использования ЭОР и 

информационных систем работы с ними в образовательном процессе. 

         6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра 

Мякишева С.Б. 

 

 

 

Министр                                                   В.Ф. Костюкевич



  УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства 

образования и науки 

Мурманской области  

от 11.02.2011  №276 
 

 

 

План мероприятий по продвижению и популяризации электронных 

образовательных ресурсов и информационных систем в Мурманской области 

на 2011-2012 годы 

 

№ Мероприятие  Сроки  Ответственный 

1.  Разработка учебного модуля  

образовательной программы повышения 

квалификации педагогических 

работников дошкольных 

образовательных учреждений 

«Электронные образовательные ресурсы 

в дошкольном образовании» 

Сентябрь 

2011 

МОИПКРОиК 

2.  Разработка учебного модуля 

образовательной программы  

дистанционного повышения 

квалификации педагогических 

работников общеобразовательных 

учреждений, учреждений НПО, СПО 

«Электронные образовательные ресурсы 

и информационные системы в 

образовании» 

Сентябрь 

2011 

МОИПКРОиК 

3.  Проведение семинаров для всех 

категорий педагогических работников 

«Современные цифровые и электронные 

образовательные ресурсы» 

1 раз в 

квартал 

МОИПКРОиК 

4.  Разработка методических рекомендаций 

«Использование цифровых 

образовательных ресурсов в 

образовательном процессе» 

Апрель 2012  МОИПКРОиК 

5.  Разработка электронного сборника 

«Возможности использования  ЭОР в 

школе: из опыта работы педагогов 

Мурманской области»  

Декабрь  2012 МОИПКРОиК 



6.  Размещение на сайте МОИПКРОиК 

баннера Федерального хранилища 

«Единая коллекция цифровых 

образовательных ресурсов» 

Апрель  2011 МОИПКРОиК 

7.  Создание на базе МОИПКРОиК 

регионального хранилища ЭОР 

Декабрь  

2012 

МОиНМО, 

МОИПКРОиК 

8.  Реализация проекта «Цифровая школа» 

на базе Мурманского политехнического 

лицея (МПЛ) 

Февраль 2011 

-декабрь 2012 

МОиНМО, 

МОИПКРОиК, 

МПЛ 

9.  Реализация проекта по внедрению 

образовательных сетей нового поколения: 

социальный школьный Интернет-проект 

«Дневник.Ру» 

2011  МОиНМО, 

 ОУ 

10.  Создание и внедрение модели «Школа 

информатизации» в образовательных 

учреждениях Мурманской области 

2011 МОиНМО, 

МОИПКРОиК, 

ОУ 

11.  Внедрение информационных технологий 

в образовательные процессы учреждений 

среднего образования 

2011-2012 МОиНМО, 

МОИПКРОиК, 

ОУ 

12.  Модернизация аппаратных средств 

информатизации образовательных 

учреждений Мурманской 

2011-2012 МОиНМО, 

МОУО, 

ОУ 

13.  Внедрение в общеобразовательных 

учреждениях Мурманской области 

электронного мониторинга состояния 

эффективности использования ИКТ 

(http://ict.edu-soft.ru). 

2011-2012 МОиНМО,  

РЦОКО, 

МОУО, 

ОУ 

14.  Региональный этап Всероссийского 

конкурса по информационным 

технологиям «КИТ – компьютеры, 

информатика, технологии» 

Ноябрь 2011 МОиНМО, 

ГООУ УДОД 

«Лапландия» 

 

15.  Проведение регионального конкурса 

«Лучший ИКТ-урок»  

 

Ноябрь-март 

2011, 

ноябрь-март 

2012 

МОиНМО, 

МОИПКРОиК 

16.  Проведение регионального конкурса 

официальных Web-сайтов 

образовательных учреждений  

Ноябрь-

февраль 2011 

МОиНМО, 

МОИПКРОиК 

17.  Увеличение скорости доступа к сети 

Интернет общеобразовательных 

учреждений до 2 Мбит  

сентябрь 

2011, январь 

2012 

МОиНМО 

18.  Публикация лучшего педагогического 

опыта по использованию ЭОР в 

образовательном процессе на 

образовательном  портале Мурманской 

2011-2012 МОиНМО, 

МОИПКРОиК 



области 

19.  Создание обучающих компьютерных 

программ и электронных пособий по 

истории и культуре Мурманской области 

2012 МОиНМО, 

МОИПКРОиК 

20.  Внедрение модели мониторинга и 

сертификации компьютерной 

грамотности и ИКТ-компетентности 

обучающихся, преподавателей, 

руководителей 

2012 МОиНМО, 

МОИПКРОиК 

21.  Создание единой региональной 

автоматизированной системы 

мониторинга подготовки, 

переподготовки, повышения 

квалификации педагогических кадров и 

использования  работниками образования 

ИКТ в образовательном процессе 

2012 МОиНМО, 

МОИПКРОиК 

22.  Обучение работников муниципальных и 

государственных учреждений среднего 

образования использованию 

информационно-коммуникационных 

технологий 

2011-2012 МОИПКРОиК 

 

 

 


